
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

тши

ПРИКАЗ

От QQ> U D vA M ,

О совершенствования мер, 
направленных на стимулирование 
рождаемости и профилактику абортов 
в медицинских организациях 
г. Калуги и области

Во исполнение
- приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 01.06.2007 №389 «О мерах по совершенствованию организации медико- 
социальной помощи в женских консультациях»;

- приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 01.11.2012 № 
572н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю 
«акушерство и гинекология (за исключением использования вспомогательных 
репродуктивных технологий)»;

- постановления Правительства РФ от 31.12.2010 № 123 (ред. от 27.12.2019) «О 
порядке финансового обеспечения расходов на оплату медицинским организациям 
услуг, оказанных женщинам в период беременности (услуг по оказанию медицинской 
помощи и по оказанию правовой, психологической и медико-социальной помощи), 
услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам и новорожденным в период родов 
и в послеродовой период, а также услуг по проведению профилактических медицинских 
осмотров ребенка в течение первого года жизни» (вместе с "Правилами финансового 
обеспечения расходов на оплату медицинским организациям услуг, оказанных 
женщинам в период беременности (услуг по оказанию медицинской помощи и по 
оказанию правовой, психологической и медико-социальной помощи), услуг по 
медицинской помощи, оказанной женщинам и новорожденным в период родов и в 
послеродовой период, а также услуг по проведению профилактических медицинских 
осмотров ребенка в течение первого года жизни");

- приказа Минздрава России от 17.02.2020 № 97н «О внесении изменений в 
приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 16 июля 2014 г. № 
370н «Об утверждении порядка и условий оплаты медицинским организациям услуг по 
медицинской помощи, оказанной женщинам в период беременности, и медицинской 
помощи, оказанной женщинам и новорожденным в период родов и в послеродовой 
период, а также по проведению профилактических медицинских осмотров ребенка в 
течение первого года жизни» (Зарегистрировано в Минюсте России 15.04.2020 N 58103);

-приказа Минтруда России № 69н, Минздрава России № 95н от 17.02.2020 "Об 
утверждении Порядка оказания медицинскими организациями услуг по правовой, 
психологической и медико-социальной помощи женщинам в период беременности" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 04.03.2020 № 57662) и с целью совершенствования 
мер, направленных на стимулирование рождаемости и профилактику абортов;



-приказа Минздрава России от 02.04.2020 № 266н «О Порядке расходования 
средств, перечисленных медицинским организациям на оплату услуг, оказанных 
женщинам в период беременности (услуг по оказанию медицинской помощи и по 
оказанию правовой, психологической и медико-социальной помощи), услуг по 
медицинской помощи, оказанной женщинам и новорожденным в период родов и в 
послеродовой период, а также услуг по проведению профилактических медицинских 
осмотров ребенка в течение первого года жизни и критериях качества медицинской 
помощи, оказанной женщинам в период беременности, и медицинской помощи, 
оказанной женщинам и новорожденным в период родов и в послеродовой период» 
(Зарегистрировано в Минюсте России 08.05.2020 № 58299) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам ГЪУЗ КО «Калужская областная клиническая больница», 
ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница № 5» ГБУЗ КО «Городская 
поликлиника», ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района», ГБУЗ КО «ЦМБ №1», ГБУЗ КО 
«ЦМБ №2», ГБУЗ КО «ЦМБ №3», ГБУЗ КО «ЦМБ №4», ГБУЗ КО «ЦМБ №5», ГБУЗ 
КО «ЦМБ №6», ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района», ГБУЗ КО «ЦРБ 
Жуковского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Тарусского района»:

1.1. разработать положение об организации деятельности кабинета медико
социальной помощи (далее -  кабинет) в соответствии с вышеуказанными нормативными 
документами (приложение);

1.2. представить приказ об организации работы кабинета, положение, штатное 
расписание с указанием специалистов в министерство здравоохранения Калужской 
области в срок до 01.12.2020 года по адресу: 248016 г. Калуга, ул. Пролетарская, д.111, 
каб. № 217; email: belousova@adm.kaluga.ru.

2 . Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения Калужской 
области от 09.03.2016 № 278 «Об организации кабинетов медико-социальной помощи 
женщинам в медицинских организациях».

3.Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Министр

mailto:belousova@adm.kaluga.ru


Приложение 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области 
от___________ № /И С <Г

Положение (рекомендуемое) об организации деятельности кабинета 
медико-социальной помощи женской консультации

1. Кабинет медико-социальной помощи женской консультации (далее - кабинет) 
создается с целью реализации медико-социальных мероприятий, направленных на 
сохранение и укрепление здоровья женщин, их медико-социальную защиту, поддержку, 
профилактику и снижение заболеваемости, формирование устойчивых стереотипов 
здорового образа жизни.

2. Кабинет является структурным подразделением женской консультации.
3. Руководство деятельностью кабинета осуществляется руководителем женской 

консультации (врачом акушером -  гинекологом, районным акушером -  гинекологом).
4. Деятельность кабинета осуществляется в соответствии с законодательными 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации и иными нормативными 
правовыми актами (информированное добровольное согласие).

5. Основными функциями кабинета медико-социальной помощи являются:
- проведение в рамках Школы материнства физической и психопрофилактической 

подготовки беременных женщин к родам, в том числе подготовка семьи к рождению 
ребенка;

- патронаж специалистами кабинета беременных женщин по медицинским 
показаниям, а также беременных женщин, находящихся в трудной жизненной ситуации 
и нуждающихся в медико-социальной защите и поддержке, выявление факторов 
социального риска у женщин для благополучного завершения беременности;

- осуществление мероприятий по предупреждению абортов, проведение 
консультаций по вопросам социальной защиты женщин, обращающихся по поводу 
прерывания нежеланной беременности, формирование у женщины сознания 
необходимости вынашивания беременности и дальнейшая поддержка в период 
беременности;

- осуществление мероприятий по предупреждению отказов от новорожденных;
-социально-психологическая помощь несовершеннолетним, направленная на

сохранение и укрепление репродуктивного здоровья, подготовка к семейной жизни, 
ориентация на здоровую семью;

- медико-психологическая и социальная помощь женщинам-инвалидам, особенно в 
части формирования репродуктивного поведения;

6. Кабинет ведет учетную и отчетную документацию (журнал учета консультаций) 
и представляет отчет о своей деятельности руководителю женской консультации.

7.Рекомендуемые штаты кабинета: врач акушер-гинеколог (закрепленный за 
кабинетом), психолог, специалист по социальной работе, юрисконсульт.


